
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2051

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 219 del 30-03-2015
(n. 664 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO
“PICCOLO GIALLO PICCOLO BLU” PER L’EROGAZIONE DI SERVIZI
INTEGRATIVI CON CARATTERE EDUCATIVO E LUDICO CON PRESENZA DI
GENITORI PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE “A.GRAMSCI” PERIODO
APRILE.-LUGLIO

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  61  del  29-09-2014,  esecutiva,  è  stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale
e programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il
PEG per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che,  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  22  dicembre  2014,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31.03.2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
ulteriormente differito al 31.05.2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario
2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali
affiancano i  nuovi  schemi,  previsti  dal  comma 1,  cui  è  attribuita  funzione conoscitiva.  Il  bilancio
pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
RILEVATO   che:

-  l’Amministrazione comunale, con delibera di G.C. n. 44 del 6.3.2015, ha approvato il progetto
“Piccolo giallo  Piccolo blu”  anno 2015 per  l’ampliamento di  servizi  forniti  presso il  Nido
Comunale  dell’infanzia  “A.Gramsci”,  con l’erogazione di  servizio  integrativo  con carattere
educativo e ludico con presenza di genitori, nel quale si contemperano insieme l’ampliamento
orario  per  gli  iscritti  ordinari  al  servizio  e  la  possibilità  contestuale  di  nuovi  iscritti,
configurandosi come centro ludico-educativo ai sensi del citato comma a) , art. 4 della L.R. n.
76/2000; 

Pag. 1 di 4



- tale  progetto  è  previsto  per  la  durata  di  quattro  mesi,  dal  aprile  a  luglio  2015,  con  un
ampliamento del servizio dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle ore 19,30, e del sabato dalle
8,30 alle 12,30 e comporta una spesa complessiva pari ad €.19.800,00 i.v.a. 4% compresa;

- nella prefata delibera veniva dato mandato allo scrivente dirigente di provvedere alle necessarie
procedure per l’affidamento del  servizio nonchè all’adozione di  atti gestionali  connessi  alla
realizzazione del progetto, secondo le necessità occorrenti; 

VISTO  l’art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000,  che,  in  proposito,  prescrive  l’adozione  di  apposito
provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine  da  perseguire  tramite  il  contratto  che  si  intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne motivano la scelta;
STABILITO  che:

1. con l’esecuzione del contratto si intende affidare la fornitura dei servizi per la realizzazione del
progetto  denominato  “Piccolo  Giallo,  Piccolo  Blu”  anno  2015,  per  l’erogazione  di  servizi
integrativi con carattere educativo e ludico per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 3 anni),
con presenza di genitori, ai sensi dell’art.4 lett.”a” della L.R. n.76/2000 presso l’Asilo Nido
Comunale di Ortona “A.Gramsci” nel periodo aprile 2015 – luglio 2015 compreso, per un totale
di n. 85 giorni infrasettimanali e n. 14 sabati, riservato ad un numero massimo di 25 bambini,
che verranno realizzati all’interno di locali dotati di arredi ed attrezzature, messi a disposizione
dall’Amministrazione comunale presso l’Asilo Nido Comunale, con direzione scientifica del
progetto da parte dell’Ente nell’ambito delle competenze dei Servizi Educativi, relativamente
alle  necessarie  modalità  di  condivisione  sia  della  progettazione  di  periodo  sia  delle
programmazioni quotidiane;

2. il contratto ha ad oggetto la fornitura dei servizi di cui sopra;
3. ai sensi dell’art.13 del Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del

Comune di Ortona, la forma contrattuale regolante il presente affidamento viene determinata
mediante sottoscrizione tra le parti del capitolato speciale di oneri;

4. le clausole essenziali da porre sono le seguenti:
a. il  servizio  è  affidato  a  ditta  esterna  dietro  pagamento  da  parte  del  Comune  del

corrispettivo complessivo di €.19.800,00 compresa di €.300,00 per oneri di sicurezza,
materiale di pulizia e i.v.a. 4%;

b. il  Comune  mette  a  disposizione  taluni  locali  dell’edificio  del  Nido  d’Infanzia
“A.Gramsci”, le attrezzature per la realizzazione del progetto e gli utensili ivi presenti;

c. la ditta affidataria deve, utilizzando proprio personale, con proprio materiale e a proprie
spese:
. provvedere alle attività educative, ludiche e ricreative come da progetto;
. provvedere ai servizi ausiliari di supporto alle attività educative e di cura nonchè al
riordino ed alla pulizia di tutti i locali interni al Nido d’Infanzia “A.Gramsci” messi a
disposizione per le attività di cui al presente capitolato e del giardino.
. fornire quanto comunque necessario per il buon funzionamento del servizio;
.  garantire  la  pulizia  e  l’igiene  di  tutti  i  locali,  attrezzature,  suppellettili  e  utensili
utilizzati nonché provvedere alla chiusura dello stabile a fine giornata;
. nominare un rappresentante tecnico dell’attività e comunicarne il nominativo;

5. Nell’espletamento dei servizi la ditta affidataria dovrà:
a. utilizzare  personale  in  regola  con  i  CC.CC.NN.LL.,  le  assicurazioni  sociali  ed  in

possesso dei requisiti  professionali previsti  dalla normativa vigente e specificamente
riportati nel capitolato di oneri;

b. garantire il pieno rispetto di tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni ed
igiene del lavoro e, in ogni caso, in condizioni di permanente sicurezza ed igiene;

c. adottare ogni atto necessario a garantire l’incolumità delle persone addette ai lavori e
dei terzi, nonché ad evitare qualsiasi danno a beni pubblici e privati;

d. applicare le norme contrattuali in materia di rapporti di lavoro;
e. essere assicurata agli effetti della responsabilità civile nei confronti dei dipendenti e dei

terzi;
f. osservare  le  disposizioni  concernenti  l’assicurazione  obbligatoria  previdenziale  ed

assistenziale secondo le modalità stabilite dalla normativa vigente;
6. Il  pagamento  della  fornitura  dei  servizi  in  oggetto  avverrà,  dietro  presentazione  di  fatture

mensili contenenti la quantificazione del corrispettivo dovuto per il periodo, da presentarsi entro
il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data di assunzione del documento al
protocollo,  previa  acquisizione  del  DURC.  e  verifica  del  servizio  svolto  da  parte  del

Pag. 2 di 4



responsabile del servizio competente;
7. In  ogni  momento  l’Ente,  tramite  il  suo  personale, potrà  effettuare  verifiche  e  controlli

sull’operato della ditta, riservandosi di sospendere i pagamenti nel caso in cui la prestazione non
venisse effettuata nel rispetto di quanto stabilito;

8. Eventuali inadempienze, tali da non concretare l’ipotesi di risoluzione del rapporto contrattuale,
devono  essere  contestate  per  iscritto  con  la  fissazione  del  termine  di  giorni  10  per  le
controdeduzioni e per la relativa regolarizzazione, pena la risoluzione del rapporto stesso;

9. L’Ente ha la facoltà di risolvere il rapporto contrattuale in qualunque momento, qualora ricorra
anche uno solo dei seguenti motivi:
a)- irregolarità o deficienze tali da pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi previsti;
b)- modifica della titolarità della gestione delle prestazioni;
c)- sub concessione della convenzione;
d)- reiterate inadempienze degli obblighi assunti;

10. ogni rapporto intercorrente tra il Comune e la ditta inerente le prestazioni relative al servizio da
erogare verrà curato dal Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero.

RICHIAMATI:
-  il D.Lgs. 12/4/2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in

attuazione della Direttiva 2004/17/CE e 2004/18/CE” che prevede all’art.125, comma 11, la
possibilità  di  prescindere  dall’obbligo  della  richiesta  di  più  preventivi  procedendo
all’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 40.000,00 Euro;

- il  Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del Comune di Ortona,
approvato con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009;

VISTO  il  D.P.R. 20/08/2001, n.384 “Regolamento di  semplificazione dei  procedimenti  di  spesa in
economia”, art.5, comma 3;
ACCERTATO  che quanto in esame ricade nella fattispecie disciplinata dai testi normativi sopra citati;
RITENUTO  che  la  COOPERATIVA  S.A.N.  (Servizi  Assistenza  Nido)  con  sede  in  Ortona,  Via
Belvedere Celestini n.4, c.f..: 01536680695, che ha fatto pervenire la propria disponibilità ad effettuare
servizi per la prima infanzia per il Comune di Ortona, dalla documentazione in atti presentata risulta in
possesso  dei  requisiti  oggettivi  e  soggettivi  per  fornire  anche  il  servizio  di  cui  alla  presente
determinazione e che la stessa ha accettato di assumersene gli oneri; 
RILEVATA  la congruità del prezzo, stabilito dal Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo libero con
riferimento alle tariffe del costo orario per lavoratrici e lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo di cui alla tabella del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali del 4.4.2013;
RILEVATO , altresì, che la COOPERATIVA S.A.N. (Servizi Assistenza Nido) offre ampie garanzie di
serietà e affidabilità nella gestione dei servizi, in quanto ha già svolto in pregresso gli stessi servizi per il
Comune di Ortona;
CONSIDERATO che appare opportuno, al fine di permettere la fornitura di tale servizio, provvedere
a tutti gli atti amministrativi consequenziali;

DATO ATTO  che il  lotto  CIG assegnato  alla  fornitura  ex  art.3  Legge  n.136/2012 è  il  seguente:
Z0513E55FD;
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006;
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n.
12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 agosto 2014,
n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio; 
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del  D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso di
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015,  gli  enti  locali  applicano la relativa
disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione
del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato;

DETERMINA
1. affidare  alla COOPERATIVA  S.A.N.  (Servizi  Assistenza  Nido)  con  sede  in  Ortona,  Via

Belvedere Celestini  n.4,  c.f..:  01536680695, la fornitura dei  servizi  per la realizzazione del
progetto  denominato  “Piccolo  Giallo,  Piccolo  Blu”  anno  2015,  per  l’erogazione  di  servizi
integrativi con carattere educativo e ludico per la prima infanzia (fascia di età 3 mesi - 3 anni),
con presenza di genitori, ai sensi dell’art.4 lett.”a” della L.R. n.76/2000 presso l’Asilo Nido
Comunale di Ortona “A.Gramsci” nel periodo 1 aprile 2015 – 31 luglio 2015 compreso, per un
totale di n. 85 giorni infrasettimanali e n. 14 sabati, dal lunedì al venerdì dalle ore 17,30 alle ore
19,30, e del sabato dalle 8,30 alle 12,30, riservato ad un numero massimo di 25 bambini, che

Pag. 3 di 4



verranno realizzati  all’interno di  locali  dotati  di arredi  ed attrezzature, messi  a disposizione
dall’Amministrazione comunale presso l’Asilo Nido Comunale;

2. dare atto che la scelta del contraente, a cui affidare la fornitura dei servizi suddetti, è avvenuta
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 125,
comma 11, D.Lgs. 12/4/2006 n.163;

3. stabilire, altresì, che la ditta appaltatrice dovrà sottoscrivere lo schema di:
a)- capitolato speciale di oneri per lo svolgimento dei servizi (all.1);
b)- lettera di impegno (all.2);
c)- dichiarazione (all.3);

che vengono allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale della stessa.
4. Dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.19.800,00 i.v.a. 4% compresa, necessaria per far

fronte alle spese del presente affidamento, per il periodo 1 aprile 2015 – 31 luglio 2015, viene
così imputata:

- €.9.703,00 sul capitolo 13430 conto residui anno 2013 (imp. n.20130003698);
- €.10.097,00 sul capitolo 13415 conto residui anno 2014 (imp. 20140003571); 

5. dare atto che il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di
fatture mensili con le modalità di cui alla Legge 244/2007 (art. 1, commi da 209 a 214) e del
D.M. n.55 del 3.4.2013; codice univoco ufficio: UFSGE6; da presentarsi entro il giorno 10 del
mese successivo, entro 60 giorni dalla data di assunzione del documento al protocollo, previa
acquisizione del DURC. e verifica del servizio svolto da parte del responsabile del servizio
competente, sul conto dedicato che verrà comunicato dall’affidatario del servizio;

6. comunicare la presente alla Cooperativa interessata;

7. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  19.800,00  in  relazione  alla  esigibilità  della
obbligazione, come segue:
Progressivo Esercizio Capitolo/

Articolo.
Importo

1 2013 13430 €. 9.703,00
2 2014 13415 €.10.097,00

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  03/04/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 4 di 4


